
}

Cirtà di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE AD
INTERIM DEL IV SETTORE

n.3J83   del      31   DIC.2o24

OGGETTO:   Lavori   di   sistemazione  buche  e  ripristino   di  alcuni   tratti  della  pavimentazione
particolarmente ammalorati  delle  vie:  Via Sorda Sampieri  1°  tratto,  Via Michelica Malvagia,  Via
Modica lspica C.da Beneventano, Via Trapani Rocciola, Viale della Costituzione ex SS  115 ed altre
vie   del   territorio   comunale   della   Terza   Circoscrizione   Modica   Sorda  =  Marina  di   Modica.
CIG:84AF065838

Aggiudicazione  definitiva  alla  ditta  "Occhipinti  Umberto",  con  sede  a  Modica  (RG),  in  via
Risorgimento n.108 -P.I.01740030885 .

Propo sta deteminazione

Premesso

Che  con  deliberazione  della Giunta Comunale  n.280  del  21/11/2024  è  stato  approvato  il  progetto
relativo   ai   "Lavori   di   sistemazione   buche   e   ripristino   di   alcuni   tratti   della   pavimentazione
particolarmente ammalorati  delle vie:  Via Sorda Sampieri  1° tratto, Via Michelica Malvagia, Via
Modica lspica C.da Beneventano, Via Trapani Rocciola, Viale della Costituzione ex SS  115 ed altre
vie   del   territorio   comunale   della  Terza  Circoscrizione   Modica   Sorda  -  Marina  di   Modica"
dell'importo complessivo di €.50.000,00 di cui €.39.500,01  per lavori a base d'asta, comprensivi di
€.1.975,00   quali   oneri   per  l'attuazione   dei   piani   di   sicurezza   non   soggetti   a   ribasso   d'asta,
€.7.722,17   per  costi   della   manodopera  non   soggetti   a   ribasso   ed   €.10.499,99   per   somme   a
disposizione dell ' Ammini strazione ;

Che  con  deteminazione  n.  2760  del  29/11/2024  si  è  proceduto  all'impegno  della  somma  di
€.50.000,00,  Iva  compresa,  occorrente  per  finanziare  l'appalto,  imputandola  al  Capitolo  10370/9
(impegno n.2044/2024) del Bilancio comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

Che con  il medesimo prowedimento  n.2760/2024  si è proceduto  ad avviare  l'affidamento  diretto
dei lavori di che trattasi mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.  50 comma  1, lett. a) del D.
Lgs. n.36/2023 allo scopo di individuare l'operatore economico al quale affidare i lavori in oggetto;

Che  la  procedua  è  stata  condotta  mediante  l'ausilio  di  sistemi  infomatici,  nel  rispetto  della
nomativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

Che ai sensi dell'art. 50 comma 1  lett. a) del D. Lgs n.36/2023  si è proceduto all'affidamento diretto



Jl

dei   lavori   in   oggetto   previa  valutazione   di   almeno   tre   operatori   economici,   in  possesso   di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ed individuati
tra quelli iscritti all'Albo delle imprese di fiducia;

Che  in  data  04  dicembre  2024  è  stata  indetta,  per  l'affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi  ,  una
trattativa diretta su piattafoma MepA alla quale è stato assegnato l'identificativo Rdo n.4908337;

Preso  atto  che  il  giomo  04/12/2024  è  stata esperita  la Rdo  a  seguito  della quale  è  stata proposta
l'aggiudicazione prowisoria in favore dell'impresa "Occhipinti Umberto" con il ribasso percentuale
offerto del 0,001% su €.29.802,84 oltre IVA;

Ritenuto ,per quanto su esposto, di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi
all'impresa   "Occhipinti   Umberto",   con   sede   a   Modica   (RG),   in   Via   Risorgimento   n.108   -
P.I.01740030885,  con  il  ribasso  percentuale  offerto  dello  0,001%  da  applicare  sui  prezzi  unitari

progettuali;

Vista l'autodichiarazione ai sensi dell'art.108, comma 9, D.Lgs 36/2023, resa dal titolare della ditta;

Vis{o  il  D.U.R.C.  on  ]ine  prot  INPS  43953821   del   13/12/2024  ,  scadenza  validità   12/04/2025,

attestante la regolarità degli adempimenti contributivi da parte dell'impresa;

Vista  la  determinazione  n.2244  del  05  Settembre  2023  di  attribuzione  di  elevata  qualificazione
U.O.C.6;

Vista la L.R. n. 48/1991 ;
Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023  n.  36;
Visto 1'O.R.E.L.;
Vista la Delibera n.280 del 21/11/2024;
Vista la Detemina n.2760 del 29/11/2024;

Propone

1.Di  considerare  le  premesse  parte  sostanziale  del  presente  prowedimento  e  che  pertanto  si
intendono integralmente richiamate ;

2. Di affidare per le ragioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate,  la proposta
dell'aggiudicazione definitiva per i "Lavori di sistemazione buche e ripristino di alcuni tratti della
pavimentazione particolarmente ammalorati delle vie: Via Sorda Sampieri  1 ° tratto, Via Michelica
Malvagia, Via Modica lspica C.da Beneventano, Via Trapani Rocciola, Viale della Costituzione ex
SS  115  ed  altre  vie  del  territorio  comunale  della  Terza Circoscrizione  Modica  Sorda -Marina di
Modica" dell'importo complessivo  di €.50.000,00 di cui €.39.500,01  per lavori  al netto del ribasso
offerto dello 0,001 % in favore dell'impresa "Occhipinti Umberto " partita IVA 01740030885 ;

3. Di dare atto che ai lavori in oggetto è stato assegnato il CIG:84AF065838;

4. Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C. on line
prot. INPS 43953821  del  13/12/2024, scadenza validità 12/04/2025;

5.  Di  dare atto che la somma di €.50.000,00 necessaria per l'appalto in oggetto è stata impegnata
con  detemina  n.2760  del  29/11/2024  e  imputata  al  Capitolo  10370/9  impegno  n.2044/2024  del
Bilancio Comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

6. Di dare atto che trattasi di somma necessaria, indispensabile e non fiazionabile;



7. Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria e pertanto in base all'art.163 del Testo
unico  degli  Enti  locali  (TUEL)  del  D.Lgs  n.267  del  18  agosto  2000,  lo  stesso  può  assumere  solo
•C?b.!lig,azioni  deriv.f lnti  da  proyvedi?enti  giuri_sdizionali -esecutivi,  quelle  tassitivamente  regola;e

d?!l,a  !e.§ge  e  quelle  necessarie  ad  eviiare  che  siano  arrecati  da;ni  patrimoniali  certi  e-grcNi
all,ente.`.9

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art.17 comma 5, del Codice, l'aggiudicazione oggetto del presente
atto  sarà  dichiarata  efficace  a  seguito  di  ulteriore  prowedimento  da  adottare  a  conclusione,  con
esito  positivo,  della  procedua  di   verifica  dei   requisiti   di   cui   all'art.17   comma  5   del   D.Lgs
n.36/2023;

9.  Di dichiarare ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  di  Comportamento  approvato  con deliberazione  di
Giunta  Municipale  n.285/2020,  che  i  proponenti  sono  in  assenza  di  conflitto  d'interessi,  di  cui
all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall9art.1, comma 41, della L. n.190/2012";

10.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013.

11 Responsabile di sezione
one)



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE

Dott.ssa Giusei)pa Silvana Puglisi

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;
Vista la L.R. 48/91 ;
Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;

Vista la Delibera n.280 del 21/11/2024;

Vista la Detemina n.2760 del 29/11/2024;

Visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Deteminazione Sindacale n.2005 del 05/09/2024 per il conferimento al Segretario generale

pro tempore dell'incarico ad interim di Dirigente del IV Settore "Ecologia e servizi manutentivi";

DETERMINA

1 . Di affidare per le ragioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate,  la proposta
dell'aggiudicazione definitiva per i "Lavori di  sistemazione buche e ripristino di alcuni tratti della
pavimentazione particolamente ammalorati delle vie:  Via Sorda Sampieri  1 ° tratto, Via Michelica
Malvagia, Via Modica lspica C.da Beneventano, Via Trapani Rocciola, Viale della Costituzione ex
SS  115  ed altre vie del territorio  comunale della Terza Circoscrizione Modica Sorda -Marina di
Modica" dell'importo complessivo  di €.50.000,00 di cui €.39.500,01  per lavori al netto del ribasso
offerto dello 0,001 % in favore dell'impresa "Occhipinti Umberto " partita IVA 01740030885;

2. Di dare atto che ai lavori in oggetto è stato assegnato il CIG:84AF065838;

3. Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C. on line
prot. INPS 43953821  del  13/12/2024, scadenza validità 12/04/2025;

4.  Di  dare atto che la somma di €.50.000,00 necessaria per l'appalto in oggetto  è stata impegnata
con  detemina  n.2760  del  29/11/2024  e  imputata  al  Capitolo  10370/9  impegno  n.2044/2024  del
Bilancio Comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

5. Di dare atto che trattasi di somma necessaria, indispensabile e non ffazionabile;

6. Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria e pertanto in base all'art.163 del Testo
unico  degli  Enti  locali  (TUEL)  del  D.Lgs  n.267  del  18  agosto  2000,  lo  stesso  può  assumere  solo
"obbligazioni  derivanti  da  prowedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate

dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi
all'ente"9

7.  Di dare atto che, ai  sensi dell'art.17 comma 5, del Codice, l'aggiudicazione oggetto del presente
atto  sarà  dichiarata  efficace  a  seguito  di  ulteriore  prowedimento  da  adottare  a  conclusione,  con
esito   positivo,   della  procedua  di  verifica  dei  requisiti   di  cui   all'art.17   comma  5   del   D.Lgs



n,36/2023;

8.  Di  dichiarare ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice di  Comportamento  approvato  con deliberazione  di
Giunta  Municipale   n.285/2020,   che   il   Dirigente   e   il   redigente   sono   in  assenza  di   conflitto
d'interessi, di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L.
n.190/2012";

9.   Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013

11 redigente

2  7  D IC,  2024



PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi  dell'art. 53 della  L.142/1990,

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Con
Modica,ii   30 nl"

recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, cosi  come  modificato
sotto    il   profilo    della   regolarità   conta

11 Respons

VIST0 PER LA LIQUIDAZI0NE

si    esprime   parere

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 49 del D.L.vo 267/2000.

Modica'

1[ Responsabile del Servizio Finanziario


